cto testamento, eo quòd Monasterium hereditatis, & bonorum capax loco Posthumi habeatur in *Authent. Nisi ingressi. C. Ad Senatū consulum Trebellianum: & proinde secundum horum sententiā, ne testamentum rumpatur, præterito Monasterio, sicut rumpitur agnatione, siue natiuitate Posthumi, oportet portionē legitimam Monasterio relinquere iure institutionis, quam opinionem communem esse testantur Imola, Iason, Albericus, quos citat Couar. *de testamen. cap. 2. num. 5.* Attamen contraria sententia, ut aiunt Innocen. Hostiensis, Antonius Butrius, Abbas, quos citant, & sequuntur Nauarr. in comment. 2. de regularibus, num. 51. Couar. *de testamen. ca. 2. num. 6.* Angel. verbo *Religiosus. nu. 55.* Iulius Clarus lib. 3. *recept. sent. §. Testamentum. quest. 28.* communi cōsensu recepta est. Sic enim sentiunt Baldus, Paulus, Decius, Arectinus, Salycet. Iason, & alij, quos citant, & sequuntur prædicti recentiores. Sunt rursus, qui sentiant, quando sine vlla Religionis cogitatione quis testamentum condiderit ante ingressum in eam, secuta professione reuocari, & rumpi, quasi ex noua voluntate, qua Religionem elegit, quam antea non conceperat. Si verò Religionis cogitatione, & studio fecerit, tunc minimè rescindi, eo quòd noua voluntas non accesserit. Sic opinatur Bartholus.*

Communis tamē opinio est, vtridem Couarruias tradidit, testamentum vtrumque factum, secuta professione minimè rumpi, & reuocari. Sic Antonius, Abbas, Felinus, & sic etiam iuniores, Nauarrus, Angelus, & Couarruias, Iulius Clarus locis citatis, nisi Religiosus ante professionem expressim dixisset: Me, meaque omnia offero Monasterio, censetur enim testamentum reuocare, ut aiunt prædicti Doctores. Imò etiam si testamentū sit conditum ab eo, qui est Religionem ingressus, sed eam nondum profectus, siue vilo Abbatis consensu iure communi esse ratum, & firmum: quia Nouitius dum in probatione versatur, sui iuris est, ac facultatum, rerumq; suarum dominus: nec vilo iure scripto prohibetur testamentum facere. Ex his perspicuum esse potest, factò testamento, quòd per professionem nec reuocatur, nec rumpitur, statim ab emissa professione hæreditaria bona ad institutum heredem pertinere, si Monasterium capax bonorum non sit. Alioqui quamdiu Monachus viuat, vsus fructus ad Monasterium spectat: proprietatis verò, & dominium ad heredem institutum; & post obitum Monachi vsusfructus cum proprietate, & dominio consolidatur.

Obijcies id, quod habetur in cap. *Si qua mulier. 19. quest. 3.* licere Monacho, qui liberos habet, & in Monasterium ingressus, nihil de suis bonis constituit, inter eos postea diuidere, legitima portione cuique relicta, & quod eis non dedit, Monasterio competere. Respondet Archidiaconus in eo capite, cuius sententia communi consensu recipitur, Monachum tunc non testari: sed inter filios distribuere: quemadmodum etiam Arbitrari, & Iudex inter plures bona diuidunt. Alij tamen asserunt, Monachum professum Religionem capax bonorum immobilium, posse testamentum facere, & inter liberos bona diuidere: & hoc esse, quod Authentica citata decernit, & proinde ius habere non quidem simpliciter

ter testamentum condendi, sed inter filios: de qua re paulò ante dixi.

Deinde obijciat, *cap. Non liceat. 19. q. 3. vbi dicitur: Non liceat parentibus liberos, vel liberis parentes ab hereditate sua repellere Monachos factos: quoniam dum Monachi fuerant, in causam, & crimine ingrati animi inciderint; ergo Monachus hereditatis capax est.* Respondeo, hereditatem non ad Monachum, sed ad Monasterium bonorum capax pertinere: & proinde vel tantquam Arbitrator, & Iudex, vel nomine Monasterij bona inter filios distribuit. Aut si aliorum sequi sententiam malimus, dicemus Monachum iure communi antiquo, testamentum simpliciter facere non posse, inter filios tamen posse.

Sextò queritur, Quo iure per solemne votum Obedientiæ, Monachi, aut Religiosæ personæ transfeantur in ius, & potestatem Monasterij, aut Superiorum? Animaduertendum est, emissã professione, Monachum, aut Religiosum traditum esse, & additum Religioni; ita ut Religio ius in personam eius acquisierit: quod ius consistit in hoc, ut si Religiosus vestem, habitumque dimiserit, & à Religione discesserit ad priorem vitæ statum reuerfus, tanquam apostata, hoc est, Religionis susceptæ desertor, puniri iure queat, vbi cumque fuerit, repeti, capi, & si necesse sit vinculus ad Religionem reduci, & in carcerem etiam trudi. Vnde in cap. *Periculososa, ne Clerici, vel Monachi in 6. sancitur: Periculososa Religiosus enagandi materia subtrahatur, districte inhiibemus, ne de cetero aliquis quamcumque religionem tacite, vel expresse professus in scholis, vel alibi temerè habitum religionis sue dimittat: nec accedat ad quæuis studia literarum, nisi à suo Prælato cum consilio sui Conuentus, vel maioris partis eiusdem, sibi eisdem ad studia licentia concedatur. Si quis autem horum temerarius violator extiterit, excommunicationis sententiam incurrat in ipso facto. Hæc ibi habentur.*

Queritur nunc, An religionum Præfecti hoc ius in Monachum habeant ratione voti, an ratione publicæ promissionis, & traditionis; an verò solum iure Canonico? Et ex hypothesi fingamus nullam excommunicationis sententiam iure Canonico fuisse irrogatam his, qui à Religione voto solemni suscepta deficiunt? Respondeo, negari non posse, penes religionum Præfectos ratione professionis expressæ, vel tacitæ ius esse, & potestatem animaduertendi in Monachum religionis desertorè, eo quòd per professionem Monachus religioni promissit obedientiã, qua ei se tradidit, addidit, & mancipavit. Vnde fit, ut sicut Religiosus habet ius exigendi alimenta à religione, sic religio ius habeat in eius operas, artem, industriam, laborem, & ministerium: nec religio potest Monachum sine iusta, & debita causa dimittere, aut eijcere, nec Monachus religionem deserere. Ac quemadmodum Dux, & Imperator exercitus milites Sacramento iuratos, militiæ desertores capit, & vinculos reuocat, & transfugas punit; & Ecclesia, fidei, & religionis per Baptismum susceptæ desertores pœnis debitis plectit, ac vindicet, & maritus uxorem fugitiuam iure suo repetit, ac reducit in domum: sic etiam religio ius habet reuocandi fugitiuos Monachos, desertoresque puniendi, eo quòd sese illi per obedientiam promissam obligauerint, addixerint, atque deuouerint.

Quæres, An religio hoc ius habeat ratione voti, an ratione professionis, an ratione publicæ promissionis, & traditionis? Respondeo, habere ratione fidei per votum datæ, & acceptæ; ac proinde ratione publicæ traditionis, qua se Monachus tradidit religioni per tria vota, siue solemnia, siue simplicia, quæ ad religionis substantiam spectant. Nam Monachus religioni suam fidem obstringit, & religio acceptam habet: Religio item fide data sese Monacho, vel ex toro, vel ex parte obligavit, & Monachus eam ratam habuit. Quod verò Monachus vestem, & habitum temerè dimittens, aut à religione recedens, in excommunicationem incurrat, iuris Canonici pœna est; quæ ut ex c. paulò ante citato apparet, non irrogatur, nisi Monachis religionem expressè, vel tacitè professis.

Septimò queritur, An per se voti in religione solemnis sit maius, & arctius vinculum, quàm simplicis? Respondent quidam ex iam dictis, per se quidem non esse, sed Ecclesiæ cõstitutione, qua factum est, ut solemne religionis votum nuptias ratas non consummatas dissoluat: non item simplex: Deinde, votum solemne dirimit matrimonium postea contractum, quod tamen simplex non dirimit. Item in cap. *Qui post votum, De regularibus in 6. Votum simplex Religionis etiam arctioris, soluitur per solemne votum, & promissionem religionis laxioris: per simplex non item. Postremo, vota omnia, quæ quis facit extra religionem in seculo, finiuntur, & desinunt per solemne votum religionis; non tamen per simplex. Existimò dicendum votum simplex esse duplex: Vnum, quod est rei futuræ promissio, & sponso: Alterum, quo rem præsentem vouemus: in hoc continetur traditio, in illo non item. Per hoc esse, & fieri potest aliquis verè, & propriè religiosus, ut ostendam inferius, per illud minime. Et hoc modo intelligitur, quod docet s. Thom. 2. 2. quæst. 189. artic. 2. ad primum, vbi ait: duplex est votum religionis, vnum solemne, quod hominem facit Monachum, vel Religiosum: aliud est votum simplex, ex quo aliquis non fit Monachus, vel Religiosus, sed solum obligatur ad religionis ingressum. Sic ille. Loquitur reuera de voto simplici, quod est futuri in religionem ingressus promissio, non de eo, quo quis promittit perpetuam Castitatem, Paupertatem, Obedientiam in aliqua religione approbata. Et hinc planè liquet votum simplex, si sola sit futuri in religionem ingressus sponso, per se minoris esse vinculi, quàm solemne; quia simplex est sola rei futuræ promissio: solemne verò, est rei ipsius, personæque traditio. At votum simplex, quod in præsens collatum, Castitatis, Paupertatis, & Obedientiæ promissio est, non per se, sed Ecclesiæ instituto vim minorem habet, quàm solemne: & hoc argumenta in initio proposita concludunt.*